Eius radicis **V T I L I S** etiam hæc est radix seu cum Orizæ decocto
facultates sumpta, siue inuncta aduersus hemorrhoides & ani scissu-
ras.

Et foliorum **F O L I O R V M** eius cum Tamarindorum foliis deco-
ctorum vapore crura tumentia ut ille fuentur. ipso au-
tem decocto madentes panni commode in tympanite appli-
cantur.

DE PAVATE.

Pauate. **A L T E R A** istarum stirpium, tertium videlicet genus
earum quæ ad alii profluvia utiles sunt, vulgo in Malabar
dicitur Pauate, à Brachmenis & Canarinis Vasueli, à
Lusitanis Arbor contra las erisipolas, hoc est, Arbor erysi-
pelas curas. *pelas curans.*

Eius descri- **F R U T E X** est non admodum ramosus octo aut nonem
prio. pedū altitudinis, cui rara sunt folia, mali aureæ minoribus
foliis similia, excepta appendice qua carent, vtrimeq; elegati
virore

virore prædita: flos exiguus, cādidas, quatuor foliolis præditus, è cuius medio exit alba fibra cuspidē viridi insignis, odorē floris Periclymeni, cui procul aspiciētibus persimilis videatur; rotundum semen, lentiscini magnitudine, ex viridi nigrans, & ubi maturuerit, nigrum. Caudex & rami cinerei sunt coloris, radix alba & insipida, cum nonnulla tamē amaritudine, odoris propemodum expers.

T A M E T S I ut ille sit hæc planta aduersus alii pro- Eius utilitas?
fluuiā, quemadmodum superiores duc, cum illis tamen minime comparari potest, quandoquidē imbecillior est: itaque qui superiores nouit, ea haud quaquam vtetur in alii pro-
fluuiis, at in curando dumtaxat omnis generis erysipelate,
& eo præsertim quod è mera bile ortum est; etenim insigni virtute aduersus hunc morbum pollere deprehensum est.

T E R I T V R & maceratur huīus plantæ truncus sive
radix orizæ decocto (Canje vocant) aliquot horis quiescere Canje.
sinitur ut acescat hæc aqua, erysipelas deinde ea inungitur,
bibendāque propinatur sufficiente quantitate bis in die, pur-
gato prius ventriculo.

E A D E M ratione præbetur radix orizæ decocto mace-
rata iis qui iecoris inflammatione laborant, & febrium ar-
doribus: addito autem succi foliorum Tamarindi momento
vulnerum labia circumquaque inungi solent ad inflam-
mationes prohibendas, & humorum defluxus cohibendos.

Q VONIAM verò iis in provinciis multò maiore
quantitate hoc tertium genus quam secundum Coru nun-
cupatum crescit, incole eo vtuntur.

DE CARYOPHYLLIS.

A R B O R Caryophyllos præferēs magnitudine & forma
Lauri est, sed superiore parte magis ramosa, minore & an-
gustiore folio: copiosos fert flores, initio candidos, dcinde Arboris Ca-
ryophyllos
præferentis
descriptio.
virides, cūm nunc in fructum efformati sunt; at ubi matu-
ruerunt

CARYOPHYL. ARBOR.
Les Cloux de Girofle.

Caryophyllum aromaticus
Linnæi Class. 13.

Girofflier, de Acosta.

turnerunt, rubros; qui deinde collecti & siccati nigrum
colorem contrahunt: nascuntur fucus* modo sparsim per
ramos ad foliorum basim bini, terni aut quaterni simul
iuncti, vel vnicus interdum.

DICITVR Arabibus, Persis & Turcis Caranful, Vatianus
ipsa arbor Siger, folium Varagua.

PAVLVS AEGINETA acres illos constituit, calidos
& siccios ordine tertio: alijs dum taxat secundo.

VENTRICULVM, iecur & corrodiorant, con- Eorū facul-
coctionē iuuant, vrinas cident, aluum cohibent, oculis instil- tates.
lati eorum aciem exacuant, nubēsque extergunt: & qua-
tuor drachmarū pōdere ex līcte sumpti venerē extimulant.

* Caput de Caryophyllis Latio donare nō cōstitueram quan-
doquidem pleraque omnia ex Garciae ab Orta historia Aro-
matum (vii ferè reliqua, de quibus hic auctor hoc volumine
agit) defumpta sint. Quoniam vero præter reliquorum au-
ctorum, qui Caryophyllorum historiam descripsérunt, senten-
tiā, eos ex ramis inter folia, sicut modo nasci afferit, ipsius
verba lectori proponenda censui, ut animaduertere queat
quām parum fidei interdum huic auctori sit adhibendum,
qui veritatis assertorem se gloriatur, & plantas ad viuū ex-
pressisse afferit, cūm tamē ipsius icones nullius stirpis viuam
effigiem imitentur, præsertim earum quas hactenus nobis
videre licuit. Caryophyllorum certè legitimam iconem in
Aromatum Garcie historia exhibui, ex ipso ramo muria con-
ditō (quales multi Antwerpian aduehi soliti erāt) à diligenti
& perito pictore expressam. Vidi mus insuper hoc anno 1581
Caryophyllū ramos dodratales & pedales siccios à F R A N-
CISCO DRACKE nauclero Anglo (qui vniuersum or-
bem circumuauigauit) ex Moluccis superiore Septembri de-
latos: sed omnes extrema parte fructus proferebant suis fe-
stucis aut bacillis in harentes, eo quem in nostra iconē exhi-
buimus modo. Eam tamen quā noster Auctor expressit, hoc
etiam capite subiicere libuit, vt studiosi vtramque conferant.

DE PIPERE.

PIPER aliud domesticum, cuius usus est; aliud silue- Piperis duo
stre, quod ob amarorem negligitur.

C DOME-

Domestici
historia.

DOMESTICI planta sarmētosa est, scanditq; hedera modo, arboribus quas nancisci potest sese circumvoluendo: nodis per interualla prædicta; ad quos folia nascuntur Betulae foliis similia, parte interiore saturè virentia, exteriore dilutiora, cuspide mucronata, & gustu linguam vellicante. Horum foliorum alia aliis nigriora sunt: que dilutiora sunt fibrasque æqualiter nascentes habent, feminas censem (nam utrumque sexum in foliis eiusdem plantæ constituunt) nigriora vero, in æqualibus fibris, mares. Ad singula internodia, unde folia dependent, ex ipsa foliorum sede nascuntur viæ, quarum maximè circiter quinquaginta grana obtinent, minores vero triginta. Radix paucilla est, & summa tellure fibras agit.

Nigrum &
Album.

Nigri folio-
rum utilitas.

Eius serendi-
tatio.

S Y M M A autem similitudo est plantarum quæ nigrum piper proferunt & album: albi tamen folia tenuiora & molliora videntur: eius etiam fructus magis aromaticus, meliorisq. saporis quam nigri. Huius vero foliorum nullus est usus apud eius regionis incolas: sed nigri piperis folia dumtaxat expetuntur in coli doloribus, alijsq. omnibus alui ægritudinibus è frigida causa prouenientibus: ea oleo Cacci siue Nucis Indicæ prius inuncta, deinde calefacta supra alium adhibentur magno effectu. *Piper nigrum L. Class. 2*

P O R R O scriitur Piperis plantæ hoc modo: sarmen-
tum eius seu ramus iuxta prægrandem qualem cumque ar-
borem aut palum defoditur, atque bubulum sterlus & ci-
neres cum aqua insperguntur: infra annum deinde fructi-
fera est, quoque vetustior est platta, eò feracior, quippe quæ
ad ipsius arboris, cui maritata est, fastigium sese circum-
voluendo scandere soleat.

D E A V E L L A N A I N D I C A.

A uellana
Indica
historia.

A D M O D U M proceræ est hæc arbor rectâque, tenuis,
rotunda, & fungosa materia: folia habet lögiora latiora q; quam

quām Palma quæ Coccois seu Indicas nuces fert, ex summa arbore nascientia, inter quæ prodeunt tenues virgæ paruis floribus onustæ, albis & serè inodoris, quæ deinde in fructum Areca nuncupatum efformantur, nucis iuglandis magnitudine, minimè tamen rotundum, sed oblongum oui gallinacei exigui modo, exteriore cortice admodum virete, dum recens est, & vbi maturuit, admodum flavo, vt longe spectantibus veluti dactyli siue palmule maturæ appareant: materia molli & tomentosa constat hic cortex, continetq; inclusum fructum castaneæ grandioris magnitudine, altera parte similiter sessilem, candidum, duxum, rubris venis plenum, quem incole edunt.

E V M adhuc virentë sub arena condere solent, vt melior gratiiorq; esui fiat: vulgo autem edunt cum foliis Betele: confringunt etiam, solique exponunt & siccant, (tum Checani appellant) eoque plurimum utuntur tum in cibo, tum in lotionibus adstringētibus: & cortice, seu in uolucro dentes repurgant.

C V M verò adeò fungosa huius arboris sit materia, frangitur difficulter: idcirco virga duorum digitorum crassitudine ex hac arbore parata Crocodilum cùm in aqua, tum in terra facile retinere potest, si per eius fauces transmittatur (ea etenim ratione illos venari solet) vt sàpe cōspexi.

DE PALMA INDICA.

P RÆALTA est hæc arbor, & recta, nec admodum crassa, præsertim in fastigio: nam ab infimo ad summum paulatim gracilescit, & colore cinereo est: truncum à radibus ad fastigium usque paruis quasi gradibus circumdant, qui ascensuris scalarum vicem præbeant: flos castaneæ similis: fructus verò integer capite humano maior, forma oblongiore, triangulari, & colore viridi admodum diluto.